Sed ab hoste fugatus, a suis obrutus & discerpit, summos & infimos pietate iustitiam & temperantiam colere iubet.

Munitiones abolere haud ita tutum nisi inuisita potestas qualis hodie est Turcarum) princeps munitus sit.

Van-

Vandilis faciant: quòd quamquam bene ab initio succedere videretur, tempore tamen procedente Belisarius loca sic distincta & immunita paruo negotio cepit: ex quo Gizerichus ridiculus est visus, qui quòd optimum ei videbatur consilium, in stultitiam damnumque versum vidit. *Homines enim ex eventu postea fortuna, quæ prius consulta sunt, iudicant.* Gizerichus deinde si quid inter Aphros boni fuerat, aut agri, aut rerum aliarum, omne inter filios diuisit Honorichum & Genzonem: nam Theodatus omnibus iunior iam decesserat sine liberis. Ceteros item agros optimos Aphricæ à dominis ereptos Vādilis distribuit, qui adhuc hodie Vandilorum agri vocantur, liberi que fuere longo tempore possidentibus. nā ab omni eos vestigali aut tributo in perpetuum liberavit. quin si quis non bonā natus terram sibi videretur, illam prioribus dimittere licitum erat, & ex publico tantundem accipere, ac cum aliis commutare. Itaque hoc pacto Aphri frustra sua possidebant, atque appellabant, quapropter multi multis de causis fugiebant & interficiebantur, potissime verò quòd pecuniam si quis haberet domi abscondebatur: sic omnis Aphrica calamitatibus inuoluta videbatur. Insuper Gizerichus Vandilos & Alanos in insidiis & locis opportunis custodię gratia posuerat cū ducibus non minus octoginta, quos Chiliarchos vocabat, quumque quinquaginta milium tantum esset exercitus, speciei octoginta præbebat, ab initioque Vandilos tantum & Alanos autoratos habuit, deinde numero quotidie gliscente, Barbaros alios in societatem adsciuit. cuncti tamen Vandilorum nomine appellati, præter Maurusios, quos demū & ipsos in exercitu accepit. Post mortē verò Valentiniani aliquot annos veris initio continuo longas fecit prædando ac populaado excursiones, nunc in Siciliam, nunc

De Gizerichi consilio auctoris in dō eum.

Prudentia politica Gizerichi.

Africanorū popularium militibus ad dīctorum, miseria.

Munitioibus dirutis necesse est tribuni, Chiliarchi & milites succedant & in armis sint.

*Gizerichus
potens a Tur-
cica specu-
lum.*

in Italiam, ciuitates in super partim diripiēdo, par-
tim solo æquando: vbi vero omnia deleuit, ad O-
rientis conuersus imperium, Illyricū omne simul,
& Peloponnesum, hīsque adiacentes insulas, cum
reliqua Græcia inuadit. Ad Italiam rursus, Sici-
liamque reuertens, si quid erat reliqui diripuit. Fe-
runt quondam, quum è Carthaginis portu velis
passi soluturus esset, interrogatus a nauclero, quò
tendere populabundus vellet, respondisse, quò deus
impulerit. adeo ex nulla causa in obuios quoscūque
hostiliter ferebatur.

*Fortis &
magni ani-
mi princeps
crescentem
hostis aceri-
mi potentia
maturè con-
uelleret stu-
det.*

6 TALEM igitur Imperator Constantinopoli-
tanus audaciam perosus, contra Vandilos mouere
decreuit, cuius exercitus terrestris fertur ad millia
centum fuisse, classis autem magnitudinem vnde-
cunque ex omni Græcia collectam habuit: in milite
& nauas sumptus ingentes ostendit, eo quòd
contra Barbaros procul ituri essent: ferūt enim mi-
lia trecēta in hoc bello frustra erogasse, & vt victo-
riam de Vandilis minimè adsequeretur, classis pra-
fectum Basiliscum misisse, Verinæ cōiugis fratrem,
imperio tunc maximè fidū, quòd tutū sibi fore ar-
bitrabatur, Asparis durate amicitia. Ipse enim As-
par, quòd secula esset Ariana, Imperator esse nò va-
luit. Leonē tamē facere potuit, cui paulo post insi-
dias visus est tendere, metuēs ne ex victoria Van-
diliacæ successu elatus, nò æquus ei, tū cæteris Im-
perij rebus foret. quapropter multa Basilisco disce-
deri mandasse, tū vt bellū duceret, suasisse ferunt.

*In eo autem
miser est,
quod mini-
stris parum
fidis vti sa-
pissimè cogi-
tur.*

*Artemius
occidentis
imp. & con-
tra illum
Olybrius Lu-
quosia verū
conuersiones
in magnis
imperij.*

Leo vè idē Artemium senatorē opibus ac genere
magnum ad imperiū Occidentis suscipiendū miserat,
vt Vandilorum bello auxilio foret. Gizerichus verò
Olybrio itē senatori potētissimo pollicetur, si vnā
conspiret, ei Occidentis imperium simul cū Placi-
dia Valentiniani filia se daturum: quo fretus, maio-
res adsumpsit spiritus, audaciūque omnem Impe-
rij

rij ditionem vexauit. Erat ea tempestate in Delmatia quidam Marcellianus, notus Ætio vir admodum probus, qui post Ætium interfectum ad Imperatorem redire recusauit, res in ea parte nouas excitando, eaque fuit potentia vt nemo resistere auderet. Leo igitur hunc metuens, omnibus modis sibi conciliatum in Sardiniam misit, vt eam à Vandilis liberaret, quod breuiter ac facile factum. Heraclius interea è Byzantio eum classe in Africam veniens, apud Tripolim Vandilos uicit: nauibusque dimissis, cum exercitu pedestri aduersus Carthaginem tendit. hic igitur initium belli. Basiliscus enim cum tota classe ad paruum oppidum à Carthagine non minus *CCLXXX* stadiis distans, adplicuit: vbi Mercurij templum antiquitus conditum fuit. quod si minime cunctatus inde euestigio Carthaginem aduolasset, ipsam proculdubio cepisset, Vandilosque simul in seruitutem redegisset. Gizerichus autem, vbi Sardinia ac Tripolim captas audiuit, simulque Basilisci classem ingentem animaduertit; Leonem Imperatorem, vt admodum inexpugnabilem, formidare coepit. Tancam itaque victoriæ occasionem amisit ducis siue tarditas, siue ignauia, seu etiam proditio. Gizerichus autem Basilisci indiligentiam nactus hæc gefit. Imprimis subditos omneis velociter cum nauibus quib⁹ potest armat, partim uiris vacuas mitrit, vt repente adnauigantes, cum instrumentis, ac munitionibus sint præsto parati, interimque legatos ad Basiliscum mittit rogatum, vti quinque dierum spatio prælium supersedeat, donec quid nã facturus sit, tempus habeat deliberandi, an Imperatori obtemperet ac cum eo conueniat. Ferunt quidã hanc auri corruptione nactum opportunitatem fuisse: & hæc quidem hoc modo se habuere. Artemius autẽ, qui Occidentis susceperat Imperium, paulopost

L. ij.

*Heraclius
Vandilos
uincit.*

Basilisci erratum. Nihil facilius quam ad bellum scopulos impingere, & tarde vel malo animo peccare.

Gizerichi versutum consilium. Astutus princeps occasiones quas cum que sedulo captat.

Artemius & Olybrius occisi.

ab eius fororio Recimere de medio tollitur. Olybrius ei succedens, breuiter & ipse eundem fortitrus est exitum.

7 DECEDENTE interim in Oriente Leone, alter Leo, eius ex Ariadna filia & Zenone nepos, puer adhuc vnâ cum Zenone patre volente populo imperauit, ac paucis post diebus extinctus est. Sed Maiorini fas meminisse fuerit, qui antea prius Romæis imperauit. hic enim cunctis, qui Occidēti præfuerit, virtute anteferendus. Nā & contra Vandilos fortissimè bellū sumens maximo collecto exercitu in Liguribus cōstitit, ipse dux impiger nullum neque laborem recusauit, neque vllam benegerendæ rei occasione prætermisit, primūque qui Vandilorum Gizerichique mores ac mentem exquireret, & an Aphri bene an male erga eos adicerentur, quod nullorum auditione, sed propriis deprehendit oculis. Legatus enim quondā ab Imperatore missus causa in eūdæ cōcordiæ, alio sibi vultu ac nomine mutato, ne forte notus incōmodum pateretur, & quæ agenda erant, impediret, talia cōmentus est; Crines flauo sibi colore infecit, quod fama sit Vādilos auro fuluo similes habere. ad eum proficiscitur Gizerichus quamprimū, vt amicum venientem honorat, ducitque in penitiorem domus habitationem, vbi arma cuncta disposita, multaque preciosa alia & præclara suere. His fortè spōte sua commotis, sit ingēs sonitus, vt locus contremere sit visus, ex quo Gizerichus terramotum esse suspicans, foris interrogat, an quicquam audiuerint: negatib. omnibus, vnde mirū hoc nasceretur, cōficere nullo modo valuit. * Maiorinus igitur omnibus, quæ volebat, exploratis, in Liguriam ad exercitū reuertit: quē terrestri itinere ad Herculis colūnas ducens, inde per angustias freti transire in Aphricā, cum hostēque congregi omnino cogitabat.

* Hic aliqua verba puto deficere in Græco exemplati.

hæc ipsa exercitus alius
re ab eius virtutem, vt in
ante breuiter Aphrica per
erit modo paulopost de
tate, vt quam sua m
adulospol quem Ne
hæc imperij ceu
edictis eodem qu
non vero Augustu
non Occidēte tute
poterit quod breuiter p
ritatem sit gettam. H
talia. Byzantij in cre
talia etiamdem null
xistens, qui vna cum v
re deinde tanquam
ritatem exercitū, q
rim & saluti & am
ritatem exercitū per
poterit in conspect
dationem erat, qui ab
datione it cum toto tra
que totum filium Car
qui motum successores
tamopost accerto cla
poterit in tempore
cupit. Gizerichus
erit in Lemniam
de hōm. q
necque vna v
quo solo cuncto erit
erit. Arma officium
paulopost cum in
fuit. Baltham
le filium. Cappadoc
typhus ne que v

bat: tanta ipsius exercitus admiratione ac voluntate ob eius virtutem, vt in spem venerint certam omnes, breuiter Africa per eum potituros. Verum eo ex morbo paulo post decedente, ab incepto destitit, vir quam suis mitissimus, tam hostibus formidolosus: post quem Nepos paucis diebus & ipse habenas imperij tenuit, morbo similiter extinctus: cui Glycerius eodem quoque fato successit, ad extremum verò Augustulus. Alij item Imperatores antea in Occidente fuere, quorum nomina prudens prætereo, quod breuiter præfuerint, & nihil ab eis præclarum sit gestum. Hæc igitur in Occidente sunt acta. Byzantij interea Basiliscus cupiditate dominandi tyrannidem nullo negotio sumpsit Zeno ne absente, qui vnâ cum vxore in Isauriam, ob meritum, secesserat: quumque octo menses supra annum tyrannidem exercuisset, omnibusque ob eius auaritiam & aulicis & militibus infestus esset, à Zenonis tandem exercitu petitus est. vbi prope amborum copiam in conspectu fuere, Armatus (sic enim duci nomen erat, qui ab eo missus fuerat) Zenonis ducibus se cum toto tradidit exercitu, Basiliscumque Zenonis filium Cæsarem constituit, ac patri post mortem successorem. Igitur Basiliscus Constantinopoli accepto cladis ac prodicionis nuncio, protinus in templum confugit: vbi captus ab Acacio præfule Constantinopolitano ob eius impietatem, ac Zenoni traditus est. Nam ab orthodoxa fide deficiens, in Eutythianâ sectâ inclinauerat, omnemque vitam pessimis moribus inquinauerat, ex quo odio cunctis erat. Zeno rursus imperium repetens Armati officium ante omnia probauit, verum paulo post eum in suspicionem venientem de medio sustulit. Basiliscum autem tyrannum simul cum vxore & filiis, in Cappadociam mittens, hyemis tempore, iussit neque veste, neque cibariis iuari, ex quo

Nepos imp.

*Glycerius
Imp. Augustulus imp.
ultimus.*

Basilisci tyrannus.

Mirandis rationibus tyrannus de gradu deicitur.

Tyrannidi hæreseos labores accidit, quid ad impietatem & iniustitiam cum ladanis superest?

Num superest, neque horridum exitus.

breuiter vnâ se cõplexi corporibus collachryman-
tes misere perierunt, vnde tyrannidis pœnam bre-
ui tempore dedit, sed hæc postea contigerunt. Gi-
zerichus tũc, vt dixi, Maiorini legatione deceptus,
nihil propterea minus Romanis resistere paratus
erat, tamen abstinuit, fœdere cum Zenone inito si-
ne vlla temporis præscriptione, quod & ipse Zeno,
& eius successor Anastasius vsque ad Iustinũ fer-
uauere. Huius demum fororis filius Iustinianus rē
suscepit, sub quo bellum hoc fuit modo, quo infer-
rius narrabitur.

8 PAVLOPOST Gizerichus iam senex dece-
dens testamentum condidit, in quo quum alia mul-
ta Vandilis mandaret, tũ vt per manus eius regni
successores illi propinquiore ex genere virilis pro-
lis traderentur, & ex his, qui ætate præcederent.
Decessit post Carthaginem ab eo captam annis
xxxix. Honorichus eius senior filius successit,
quum Genzon frater iam decessisset, Maurusij, qui
metu Gizerichi nihil prius ausi fuerant, post eius
mortem Vandilis quam plurimis incommoda in-
tulere, passiq̃ue item ipsi sunt. Fuit autem Honorichus
in Christianos sæuissimus omnium suorũ, eos
in Arianam sectã deducere omnibus contumeliis,
aut igne, aut aliis suppliciiis cogens, multis etiam
linguas incidendo, suntq̃ue vsque meo tempore
Byzantij, qui impedita sunt voce, non autem om-
nes hoc pœnæ genus passi: sed si duo conscij fuis-
sent amicarum cum illo concubitus, loqui amplius
non permittebantur. Decessit Honorichus ex mor-
bo, Maurusij iam in monte Aurario consistētibus,
(est enim hic mons in Numidia iter dierũ xxxij. à
Carthagine distans, ac ad meridiem spectans) vbi
se à Vandilis tuebantur: non valentibus in monte
arduo bellũ eis inferre. Honoricho extincto, Gun-
dabũdus Genzonis fratris filius successit, qui prop-
rior

*Vandilorum
regnum ma-
ximis muta-
tionibus ob-
noxium: vt
quod tutis
fundamentis
caveret.*

*Mali corui
malum ouũ.
Filius crude-
litatem pa-
tris supera-
re nititur,
in eo præser-
tim quod
Christi gre-
geminuoxiũ
lacerat &
deglubit.
Sed non im-
puni fert.
Impiorum
semen male
dictũ in ma-
iorum im-
pietate per-
git.*

prior genere Gizerichum attingebat. cum Aphris pluribus decertauit præliis, Christianos imitatione suorum suppliciiis etiam maioribus adflixit. Excessit ex morbo, anno regni xij. Post quem frater Trasamundus rē suscepit, vir indole sapientiæ maxima, tum animi magnitudine omneis maiores antecedens. Christianos non pœnis corporis aut suppliciiis veluti illi, sed præmiis ac honoribus omnibus ad deserendam fidem inuitauit: nõ auscultantes verò minimè plectebat, si quos magnis criminibus obnoxios vidisset, seu fortuna, seu voluntate, hos nõ dare præteritorũ pœnas, sed præmiis muneribusque meliøre induere mentem cogebat. Fuit autem Anastasio principi amicissimus. Sub hoc igitur Vandili magnum à Maurusiis incommodum accepere, quale nunquam antea contigit. Cabaon præfectus quidam apud Tripolim erat, bello exercitatus, & animo vafer. vbi audiuit se a Vādilis bello peri, talia commentus est. Primum subditos iussit ab omni iniuria, ac cibis lautioribus, præterea mulierum concubitu abstinere, geminum quoque vallum constitui: in altero vt ipse cum exercitu omnium virorũ esset, in altero mulieres cõclusit, pœna mortis proposita, si quis ad id adcederet. Post hæc certos antea mittit exploratores cum his mandatis, quàm primum Vādilis exercitum mouerint, si aliquod templum ex his, quæ Christiani honorat, profanauerint; vbi statim inde discesserint, contraria illis agant, templum videlicet purgando. hoc enim non ab re dicebat, vt deum, quem Christiani colunt, veneretur. Nam si (vti fertur) bonus erit, par est, vt iniquos, ac ei contumeliam inferentes, plectat; famulantibus verò præsto sit. Igitur exploratores vbi ad Vandilos venerunt, eosque Tripolim cum exercitu petere conspexerunt, securi sunt & ipsi, humili habitu ac specie. Vandili prima die in templis

*De inimicis
suis per alios inimicos Deus sumit vindictam.*

*Ratio obseruanda, qua Cabaon Vādilos religio-
nis orthodoxæ hostes exosos reddit, viam ad infernas clades sternens.*

*Vandilorum
petulantia.*

*Explorato-
rum Cabaon-
is.*

*Cabaonis
stragemus.*

*Vandilorum
aduersus la-
pides auda-
cium, merra-
na clades.*

*Bois Chri-
stus, quem li-
ber, concedit
inducias.*

Christianorum se cum equis ac aliis animalibus lo-
cant, nullum more ipsorum in deum eiusque habi-
tationem probrum prætermittentes: sacerdotésq;
& ædituos colaphis terga verberantes, more villi
seruorum sibi ministrare cogebant. At explorato-
res vbi discedentes vidissent, mandata Cabaonis
protinus exequébatur, templa purgant, stercusque,
ac si quid aliud immundum a gente turpissima re-
lictum educunt, odorem incendunt: sacerdotes ab
eis ludibrio habitos adorant, argentum pauperibus
præbent, qui pro templis rogantes confidebant. Sic
igitur toto itinere Vandilos secuti, quæ illi profa-
nabant, ipsi cõtinuo se dulitate ac omni pietate re-
sarciebant. Vbi verò Cabaon hoc accepit, euestigio
exercitum in occursum educit, sepitque vallo cam-
melis circa pro munimine dispositis, ex eisq; duo-
decim in fronte collocavit: pueros autem, ac foemi-
nas, omnemque imbellem turbam simul cum the-
sauro in medio ponit, fortissimos quosque ad came-
lorum pedes cum scutis constituit. Sic itaque col-
locatis Aphris, Vandili ancipites, quæ nam aggredi
eos oporteret: non enim neque iaculatores, neque
sagittarij, neque etiam pedites qui in pugnam pro-
cederent erât, sed tantum equites omnes, hastis plu-
rimum ac ensibus vrentes, quibus nullo modo co-
minus aduersariis nocere poterant: præterea equi
à camelorum adpectu perterrefacti, progredi non
audebant, quapropter magna ipsorum strages fre-
quëntibus ab hoste sagittis irruëtibus facta est. Hæc
igitur Trasamundus ab Aphris passus, paulopost
decessit, rex annis xxvij.

9 Cui Ilderichus Honorichi Gizericho nati fi-
lius successit, qui & suis, & Christianis quæ mitis
exitit; armis tamè minimè ob mollitiè idoneus, mi-
nimèq; exercitatus: verù his præerat Amer ei⁹ pro-
pinquus, quæ alterum vocabat Achillè, ea fortitudine
fuit.

fuit. Huius itaq, auspiciis cūcta gerebātur. Sub hoc etiam rege alterā cōtra Vandilos habuere victoriā Aphri duce Antala, qui apud Byzanciū, Theoderichū tunc in Italia existētē, in societate adsciuerūt, Gothōsque omneis pollicitationibus corruerūt, vt Ildericho & Vandalis bellum inferrent. Theoderichus verò negocium minimē suscepit, quōd ei nequaquā facile fuisset, vt res exposulabat, classe in Aphricam traicere. Ilderichus insuper Iustiniani amicissimus fuit nondum Imperatoris, verū iam omnia potentis, eo quōd Iustinus longo iam senio confectus, & Republicæ administrandæ minimē aptus a natura fuisset. Itaque magna vtrinq, dona inter se amicitiæ pignora misistarunt. Erat in Gizerichi genere quidā Gilimer, Genzonis Gizericho nati filius, ætate prouectus post Ilderichum, cuius rei gratia successurus post eū sperabatur. hic & rei militaris peritissimus, ac ingenio grauis, tum pecunia vique ac rebus aliis aliena inuadere promptissimus; qui quanquam se iure successurum quandoque videret, dilationem tamen ac moram minimē tolerauit, quin viuente adhuc Ildericho honores intempestiuos, factaque Imperij sibi vsurpare, illum vt ignauum & inertem apud Vandilos accusare, præterea ob eius imperitiam ab Aphris superatum dicere cœpit: insuper calūniis onerare, quōd Vandilos simul cū tota ditione Iustiano prodere vellet, nec aliud legationem Byzantiū missam voluisse. Quæ omnia Vandili facile credētes, eū regē constituunt; Ilderichum post annos regni septem simul cū Amere, ac eius fratre Euagene custodiæ tradunt. Vbi verò Iustinianus iā factus Imperator hæc audiuit, legatos in Aphricam ad Gilimerem mittens, hæc scripsit; *Impiè facis, minimēque dignum Gizerichi testamento, quōd Ilderichum legitimum regem & custodia deuens, quum breui post tempore tibi liceret e-*

Postenturo principura amicitia populi bello afflictis periculosos.

Rei militaris peritia, prudentia politica, pecunia vis, & animus magna quæ que somniis tyrannidis sunt tyrcenia.

Gilimeris impetui in legitimum principem. Vandilorum stultitia variis grauissimis flagellis deinde exagitata, non emendata.

lege omnino succedere: nunc verò, ut modicum praevenias tempus, iura produs & regni nomen in tyrannidem converteris. Hunc igitur hominem sine donec vivat regni saltem imaginem habere, agèque tantum quod regem deceat, & aui tui Gizerichi mandatum circa regni successionem expostula, ut quod nunc iniuste possides, ex aequo retineas. Hoc si in animū induxeris, & res tibi felicias, & nostra simul amicitia prouenerit. Hæc itaq; summa epistola. Gilimer autem legatos re infecta remisit, ita-

*Tyrannus
aquis po-
rentum prin-
cipum peti-
tiones naso
suspendit,
adūco & fit
crudelior.*

*Itæus repe-
riti mulum
calcitronem
indurant:
postulationes
modesta
tyrannum.*

*Crudelitati
nugæ & splē-
didam menda-
cia addun-
tur.*

*Sarcasmi itē
& audaces
ac ambigue
voces.*

atimque Amerem excæcavit, Ilderichum verò & Euagenem arctiori tradidit custodiæ; insuper illudens hortabatur, vti Byzantium ad Imperatorem fugere meditaretur. Iustinianus vbi hæc audiuit, alios rursus legatos mittit cum his litteris. Nos quæ te minimè nostris monitis aduersaturum putaremus, priore tibi epistolam scripsimus: quando verò tibi placet regnum hoc pacto habere, tibi habe quod fortuna ex ipso tribuerit. Tu autem Ilderichum & Amerem luminibus cassum eiusque fratrem ad nos mitte, solatium habituros, quale poterunt, qui regno aut oculis sunt privati: quod si minimè feceris, nos profectò coges amicitia relicta, sedereque, quod cum Gizericho, eiusque successoribus gestimus, soluto te non solum armis petere, sed pœna, qualis possumus, persequi. Hæc verò Gilimer excusans, hoc modo respondit: Gilimer rex Iustiniano Imperatori salutem. Neque ego per vim regnum accepi, neque contra meos propinquos quicquam iniustum perpetravi. Ilderichum enim nouā querentem in familiam nostram Vandilorum gens magistratu deiecit, meque tempus & ex lege etatis honor in regnum vocauit. Talem enim quendam virum bonum regnum expostulat, qui nec alienas ab re curas persequatur. Tu verò item rex curiosè facis ac iniuste,

aliena curare: quod autem fœdera solues, nobis bellum inferendo; respondere sum paratus, quibus potero viribus obtestans, atque fidem expostulam; simul & insurandum Zenonis, cuius tu successor existis. Has accipiens Iusti-

ianus

nianus litteras, si male prius erga illum fuerat animatus, tunc multo magis. quapropter ei visum ante omnia Perficum, soluere bellum, & in Africā transferre, erat enim & in persecutando ingeniosus, & ad ea quæ decreuerat perficienda non piger. Aderat insuper ex Oriente Belisarius dux, non ut ad hoc bellum quæsitus, sed iam exacto magistratus tempore. Nam & cum Persis induciæ, uti supra narratur, factæ fuere.

Hac ratione autem bellum in se tyrannus attrahit.

IO Igitur postquā Iustinianus domi forisq; rē in pace cōstitutā vidit, negotiū Africanū in cōsultatione posuit. Vbi verò bellū decreuit, ducēsque ad id delegit, vulgi murmur atq; indignatio exoritur.

Prælaris consiliis reclamant imperitum vulgus.

Leonis Imperatoris classē, & Basilisci cladē non absque stomacho memorantis: ubi & milites ferē omnes periere, & vim pecuniæ magnam publicum debuit: maximē verò dolebant, curaq; molestia adficiēbantur, quòd aulę præfectus, quē Romani prætorē nominant, & ærarij quæstor ad hoc pecuniam imperabant, cogitantes quantam belli vsus exposceret, quæ nec vlla venia præteriri posset, nec differri: adde quòd ipsorū ducum quilibet, in quo rei bene gerēde sit spes, exhorreret periculi magnitudinem, quando ei sit necesse ex maris primū periculis seruato, in hostili & ex nauibus contra maximum regnum dimicare. præterea milites nuper ex longo difficilique bello Persarum redeuntes, qui adhuc domi non respirauerant, aut quicquam boni degustauerant, in nouos rursus naualis pugnæ labores se reiectos videntes in angustia versabantur, & in eos populos, quos nunquā audierant, in occasumq; solis ab Orientis finib. deducti cōtra feroces Vandilorū gentes. Alij verò, sicuti mos est hominum, res nouas alienis periculis spectare cupiebant: nullus tamen ex his, qui rem ægrefferent, improbare ausus est apud Imperatorem, præter Ioannem prætorij præfectum, vnum omnino audacissimum

Prætextus querela. Vera causa, pecunia exactio.

Ducū quorundam ignauia.

Militum, Persico bello fractorum, pavor & quietū desiderium.

Aliud extremū, quorundā praua curiositas.

Præfatus simul & grauissimum. Is enim perosus Iustiniani pratorio Iulianiani consilii improbat, & oppugnat variis tur, citra voluntatem tuam aut nostram ad sententiam rationibus.

Beneuolentia captatio verum mente sincera cuncta perpendens, nullum interdum tuis resistendo consiliis ostendit periculum fore. His fretus Imperator dicam quod sentio, ita tamen animatus, ut si quid eorum qua metuo forte acciderit, meam erga te beneuolentiam manifesto adspicias, cuius nullum præter te testem exquiram. Si enim minime auscultando decreueris Vandilis bellum omnino inferre, quando res longa est, hac tibi diu durante molestia meum consilium necesse tibi probare fuerit. Si autem poteris, ita propterea confides ut non incredibile sit te militum sanguine absurdum

Ratio. Bellum illud longum est, ideo molestum. Periculosum. ac vim pecunie maximam consumpturum, tum laboribus nouos additurum esse labores. Victoria enim omnia tegit, præteritorumque oblita malorum semper noua additur. Si rursus in Dei potestate hoc erit, exemplo ac imitatione maiorum nostrorum necesse fuerit belli exitum

Sumptuosum. timere: cur igitur non præstat securum esse in quiete, quam cum periculo in laboribus? Contra Carthaginem cogitas expeditionem ducere, ad quam iter est terrestre diuersum

Difficile ad motum. ceterum in Dei potestate hoc erit, exemplo ac imitatione maiorum nostrorum necesse fuerit belli exitum timere: cur igitur non præstat securum esse in quiete, quam cum periculo in laboribus? Contra Carthaginem cogitas expeditionem ducere, ad quam iter est terrestre diuersum

Obnitum. ceterum in Dei potestate hoc erit, exemplo ac imitatione maiorum nostrorum necesse fuerit belli exitum timere: cur igitur non præstat securum esse in quiete, quam cum periculo in laboribus? Contra Carthaginem cogitas expeditionem ducere, ad quam iter est terrestre diuersum

Prioris rationis ac impli Poatio. ceterum in Dei potestate hoc erit, exemplo ac imitatione maiorum nostrorum necesse fuerit belli exitum timere: cur igitur non præstat securum esse in quiete, quam cum periculo in laboribus? Contra Carthaginem cogitas expeditionem ducere, ad quam iter est terrestre diuersum

Aliarum idem. ceterum in Dei potestate hoc erit, exemplo ac imitatione maiorum nostrorum necesse fuerit belli exitum timere: cur igitur non præstat securum esse in quiete, quam cum periculo in laboribus? Contra Carthaginem cogitas expeditionem ducere, ad quam iter est terrestre diuersum

Alia ratio, Si uincitur Iustinianus, imperio creatur eisdem imperium. ceterum in Dei potestate hoc erit, exemplo ac imitatione maiorum nostrorum necesse fuerit belli exitum timere: cur igitur non præstat securum esse in quiete, quam cum periculo in laboribus? Contra Carthaginem cogitas expeditionem ducere, ad quam iter est terrestre diuersum

quid

quid agendum, denique magnopere profecerit in rebus ob-
eundis temporis uti opportunitate. Et hæc quidē Ioan-
nes. Imperator vero hac motus oratione, de studio
in bello suscipiendo aliquantulū remisit. Post hæc
episcopus quidam ex Orientis partibus veniens,
dixit se paucis eū adloqui velle. facta potestate, ait,
deum ei somnium noctu misisse, Imperatori adsi-
milatū, illumque impietatis accusasse, quod Chri-
stianos ē manibus Barbarorum in Aphrica liberare
constituens, nulla postea de causa desitisset. nego-
cium aggredienti omnino præsto esse, ac Aphricā
dominum eum facturum se recepisse. Hæc ubi Iu-
stinianus audiuit, animo iam deliberato rem ultra
differre non potuit, exercitum propere coëgit, na-
ues quoq; & cibaria præparavit, Belisarium verò
exercitui præfecit.